ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «07» октября 2022 года № 750/22

г. Луганск

Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты

лицам, которым присвоено звание Героя Луганской Народной Республики

(с изменениями, внесенными постановлением

Правительства Луганской Народной Республики

от 10 января 2023 года № 3/23)

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной Республики

от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной Республики»

(с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики постановляет:

 1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежемесячной денежной

выплаты лицам, которым присвоено звание Героя Луганской Народной Республики

(далее – Порядок).

 2. Установить меру социальной поддержки в виде ежемесячной денежной

выплаты лицам, которым присвоено звание Героя Луганской Народной

Республики, в размере 36 410,00 рос. руб. (Тридцать шесть тысяч четыреста десять

российских рублей 00 коп.), далее – ежемесячная денежная выплата.

 3. Определить, что ежемесячная денежная выплата является помощью

по государственному социальному обеспечению и осуществляется за счет средств

Государственного бюджета Луганской Народной Республики.

 4. Министерству труда и социальной политики Луганской Народной

Республики предоставить право давать разъяснения по применению Порядка,

утвержденного пунктом 1 настоящего постановления.

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/30405-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-predostavleniya-ezhemesyachnoy-denezhnoy-vyplaty-licam-kotorym-prisvoeno-zvanie-geroya-luganskoy-narodnoy-respubliki.html

2

 5. Настоящее постановление вступает в силу через 10 (десять) дней после его

официального опубликования.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики           С. И. Козлов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Луганской Народной Республики

от «07» октября 2022 года № 750/22
(с изменениями)

Порядок

предоставления ежемесячной денежной выплаты лицам, которым

присвоено звание Героя Луганской Народной Республики

Общие положения

1.1.  Порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты лицам,

которым присвоено звание Героя Луганской Народной Республики (далее –

Порядок) за заслуги перед Луганской Народной Республикой и народом,

связанные с совершением геройского подвига, определяет:

механизм предоставления ежемесячной денежной выплаты лицам,

которым присвоено звание Героя Луганской Народной Республики, или членам

семьи в случае смерти (гибели) Героя Луганской Народной Республики (далее –

ежемесячная денежная выплата);

условия назначения ежемесячной денежной выплаты и порядок подачи

документов.

Лица, неоднократно удостоенные звания Героя Луганской Народной

Республики, имеют право на одну ежемесячную денежную выплату,

предусмотренную настоящим Порядком.

1.2. Ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается

Государственным учреждением Луганской Народной Республики –

Пенсионный фонд Луганской Народной Республики (далее – Пенсионный

фонд).

1.3. Ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается

независимо от предоставления лицам, которым присвоено звание Героя

Луганской Народной Республики (далее – Герои Луганской Народной

Республики), ежемесячных денежных выплат, других мер социальной

поддержки в соответствии с иными нормативными правовыми актами

Луганской Народной Республики.

1.4. Ежемесячная денежная выплата осуществляется через банк или иную
кредитную организацию или Государственное унитарное предприятие

Луганской Народной Республики «Почта Луганской Народной Республики»

(далее – ГУП ЛНР «Почта ЛНР») в соответствии с заявлением, поданным

лицами, указанными в пункте 2.1 настоящего Порядка, в Пенсионный фонд.

3

Право на ежемесячную денежную выплату

2.1. Ежемесячная денежная выплата предоставляется:

2.1.1. Героям Луганской Народной Республики начиная с 01 января года,

следующего за годом подачи заявления об установлении ежемесячной денежной

выплаты.

2.1.2. Членам семьи в случае смерти (гибели) Героя Луганской Народной

Республики начиная с 01 января года, следующего за годом подачи заявления об

установлении ежемесячной денежной выплаты.

В целях применения настоящего Порядка к членам семьи в случае смерти

(гибели) Героя Луганской Народной Республики относятся: вдова (вдовец),

родители, дети в возрасте до 18 лет, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до

достижения ими возраста 18 лет, и дети в возрасте до 23 лет, которые обучаются

по очной форме обучения в общеобразовательных организациях,

образовательных организациях высшего образования и среднего

профессионального образования (далее – члены семьи).

Размер ежемесячной денежной выплаты каждому члену семьи

устанавливается в равных долях путем деления ежемесячной денежной выплаты

на количество членов семьи Героя Луганской Народной Республики.

Ежемесячная денежная выплата членам семьи в случае смерти (гибели)

Героя Луганской Народной Республики, которому осуществлялась ежемесячная

денежная выплата, назначается в текущем году со дня смерти (гибели) Героя

Луганской Народной Республики.

Ежемесячная денежная выплата членам семьи Героя Луганской Народной

Республики, звание которому присвоено посмертно, при их первичном

обращении назначается с первого числа месяца, следующего за месяцем,

в котором член семьи Героя Луганской Народной Республики обратился

с заявлением об установлении ежемесячной денежной выплаты.

Документы и условия назначения ежемесячной денежной выплаты

3.1. Лицами, указанными в пункте 2.1 настоящего Порядка, подается

в Пенсионный фонд  по 31 декабря текущего года заявление об установлении

ежемесячной денежной выплаты (приложение к Порядку).

К заявлению об установлении ежемесячной денежной выплаты лица,

указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, прилагают:

копию документа, удостоверяющего личность заявителя, –

при предъявлении оригинала для ознакомления (паспорт гражданина

Российской Федерации / паспортный документ, удостоверяющий личность

физического лица, проживающего на территории Луганской Народной

Республики), далее – документ, удостоверяющий личность.
(абзац третий пункта 3.1 раздела III Порядка изложен в редакции

постановления Правительства Луганской Народной Республики

от 10.01.2023 № 3/23)

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/30405-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-predostavleniya-ezhemesyachnoy-denezhnoy-vyplaty-licam-kotorym-prisvoeno-zvanie-geroya-luganskoy-narodnoy-respubliki.html

4

копию идентификационного номера налогоплательщика (далее – ИНН) /

регистрационного номера учетной карточки физического лица – плательщика

налогов, а для лиц, которые из-за своих религиозных убеждений отказались

от принятия регистрационного номера, – копию страницы паспорта или

паспортного документа, удостоверяющего личность физического лица,

с отметкой об отказе в получении указанного номера или документ,

подтверждающий право осуществлять платежи по фамилии, имени, отчеству,

серии и номеру паспорта или паспортного документа, удостоверяющего

личность физического лица, – при предъявлении оригинала для ознакомления.
(абзац четвертый пункта 3.1 раздела III Порядка изложен в редакции

постановления Правительства Луганской Народной Республики

от 10.01.2023 № 3/23)

копию документа, подтверждающего статус Героя Луганской Народной

Республики, – с предъявлением оригинала для ознакомления;

сведения о банковском счете, открытом в банке или иной кредитной

организации, – при условии осуществления ежемесячной денежной выплаты

через банк или иную кредитную организацию.

3.2. Лицами, указанными в подпункте 2.1.2 пункта 2.1 настоящего Порядка,

дополнительно предоставляются:

копия свидетельства о смерти Героя Луганской Народной Республики, –

с предъявлением оригинала для ознакомления;

копии документов, удостоверяющие родственные отношения с умершим

(погибшим) Героем Луганской Народной Республики, – с предъявлением

оригиналов для ознакомления;

справка с места обучения (в случае обучения).

В тех случаях, когда лицо, которому назначается ежемесячная денежная

выплата, является несовершеннолетним или недееспособным, заявление

подается его родителями (усыновителями, опекунами, попечителями).

В том случае, если законным представителем несовершеннолетнего

или недееспособного лица является соответствующее учреждение, в котором

несовершеннолетнее или недееспособное лицо пребывает, заявление указанного

лица подается администрацией данного учреждения в Пенсионный фонд.

 Для установления детям старше 18 лет, ставшим инвалидами

до достижения ими возраста 18 лет, являющимся членами семьи умершего

(погибшего) Героя Луганской Народной Республики, ежемесячной денежной

выплаты члены семьи умершего (погибшего) Героя Луганской Народной

Республики предоставляют в Пенсионный фонд выписку из  акта осмотра

(освидетельствования)  медико-социальной экспертной комиссии  (далее –

МСЭК) – для лиц, которые признаны инвалидами с детства до 18-летнего

возраста. Для лиц, которые признаны инвалидами с детства после достижения

18-летнего возраста, прилагается заключение о времени наступления

инвалидности  МСЭК о том, что ребенок имел медицинские показания для

признания его инвалидом с детства до 18-летнего возраста.

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/30405-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-predostavleniya-ezhemesyachnoy-denezhnoy-vyplaty-licam-kotorym-prisvoeno-zvanie-geroya-luganskoy-narodnoy-respubliki.html

5

3.3. Пенсионный фонд по результатам рассмотрения заявлений

и приложенных к нему документов в течение 5 рабочих дней после их получения

принимает соответствующее решение о назначении ежемесячной денежной

выплаты  либо об отказе в ее назначении.

Решение об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты

принимается в случае:

если заявитель не относится к категории лиц, предусмотренных пунктом 2.1

настоящего Порядка;

если заявителем предоставлены недостоверные документы;

если заявителем не предоставлены документы, предусмотренные пунктами

3.1, 3.2 настоящего Порядка.

3.4. В случае изменения количества членов семьи умершего (погибшего)

Героя Луганской Народной Республики, имеющих право на получение

ежемесячной денежной выплаты, Пенсионным фондом проводится перерасчет

размера ежемесячной денежной выплаты каждому члену семьи умершего

(погибшего) Героя Луганской Народной Республики в течение 5 (пяти) рабочих

дней со дня подачи заявления.

Перерасчет размера ежемесячной денежной выплаты каждому члену семьи

умершего (погибшего) Героя Луганской Народной Республики проводится

с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором произошло

изменение количества членов семьи умершего (погибшего) Героя Луганской

Народной Республики, имеющих право на получение ежемесячной денежной

выплаты.

Порядок осуществления ежемесячной денежной выплаты

4.1. Выплата и доставка ежемесячной денежной выплаты Героям Луганской

Народной Республики, членам семьи умершего (погибшего) Героя Луганской

Народной Республики осуществляется в порядке, установленном для выплаты и

доставки пенсий и иных пенсионных выплат на территории Луганской Народной

Республики, в соответствии с законодательством Луганской Народной

Республики.

Суммы ежемесячной денежной выплаты, причитающиеся Герою Луганской

Народной Республики и недополученные им в связи со смертью, выплачиваются

в порядке, установленном для выплаты и доставки пенсий и иных пенсионных

выплат на территории Луганской Народной Республики в соответствии с

законодательством Луганской Народной Республики.

4.2. Выплата ежемесячной денежной выплаты Героям Луганской Народной

Республики, членам семьи умершего (погибшего) Героя Луганской Народной

Республики прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем,

в котором наступила смерть Героя Луганской Народной Республики, члена

семьи умершего (погибшего) Героя Луганской Народной Республики,

6

либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или решение

о признании его  безвестно отсутствующим.

4.3. Финансирование расходов на осуществление ежемесячной денежной

выплаты в соответствии с настоящим Порядком осуществляется за счет средств

Государственного бюджета Луганской Народной Республики, предоставляемых

в соответствующем году бюджету государственного внебюджетного фонда

Луганской Народной Республики – Пенсионного фонда Луганской Народной

Республики в соответствии с законодательством Луганской Народной

Республики.

Финансовое обеспечение расходов на доставку ежемесячной денежной

выплаты осуществляется за счет средств государственного внебюджетного

фонда Луганской Народной Республики – Пенсионного фонда Луганской

Народной Республики.

Руководитель

Аппарата Правительства

Луганской Народной Республики  А. И. Сумцов

 Приложение

к Порядку предоставления ежемесячной

денежной выплаты лицам, которым присвоено

звание Героя Луганской Народной Республики

 Государственное учреждение Луганской

Народной Республики – Пенсионный фонд

Луганской Народной Республики

 ,
(Ф. И. О. полностью)

дата рождения: «___» ____________________  _____ г.,

адрес:

 ,
(Почтовый индекс и адрес регистрации по месту жительства или

по месту фактического проживания)

документ, удостоверяющий личность:

 ,
(Серия, номер, кем и когда выдан)

регистрационный номер учетной карточки физического

лица – плательщика налогов или серия и номер

паспорта с отметкой об отказе получения данного

номера  ,

номер телефона:

Заявление

о назначении ежемесячной денежной выплаты

Прошу назначить мне ежемесячную денежную выплату

(нужное подчеркнуть):

- Героя Луганской Народной Республики;

- члена семьи умершего (погибшего) Героя Луганской Народной Республики.

Фамилия, имя, отчество Число, месяц, год

рождения

Степень родства

Выплату прошу осуществлять:

на банковский счет:  ,

открытый в банке или иной кредитной организации;

через отделение № ___________________________ ГУП ЛНР «Почта ЛНР».

 «___» ____________ 20___ г.
(Подпись заявителя/представителя) (Дата)

Даю согласие на сбор информации и обработку персональных данных

в соответствии с действующим законодательством Луганской Народной

8

Республики, указанных мною в заявлении и предоставленных вместе с заявлением

документах.

Я предупрежден (-а):

об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты или

о необходимости возврата излишне начисленных денежных средств в случае

предоставления неполной и/или недостоверной информации.
 «___» ____________ 20___ г.

(Подпись заявителя/представителя) (Дата)

Заполняется уполномоченным специалистом

Заявление и документы на ___ листах приняты «__» __________ 20__ г. и зарегистрированы

под № __________.

   Ознакомился (-ась)
(Фамилия, инициалы

специалиста)

 (Подпись

специалиста)

(Подпись заявителя/представителя)

Расписка-уведомление (отрывной талон) о принятии заявления и документов

Заполняется уполномоченным специалистом

Заявление и документы на ___ листах приняты «__» __________ 20__ г. и зарегистрированы

под № __________.

   Ознакомился (-ась)
(Фамилия, инициалы

специалиста)

 (Подпись

специалиста)

(Подпись заявителя/представителя)